que sapesse che fosse d' altri , vale il Legato anche formato di tal

cosa aliena , non ostante che il testatore abbia stimato che fosse sua ,

giusta il testo espresso nella leg. Cum rem alteram 10, cod. de Legatis,

dove si trova espresso così : Quod si suam esse putarit non aliter va-

let relictum, nisi proximae personae, vel uxori, vel alii tali p
ersonae da-

tum sit, cui Legatarius esset, si scivisset rem alienam esse. » Per la qual

cosa se il testatore nei modi sopraddetti legò ad alcuno cosa non

sua, l'erede è obbligato di comperarla dal padrone, secondo il giu-

sto prezzo, ovvero se il padrone ricusa di venderla, e richiede un

prezzo esorbitante più che non convenga, allora il Legatario deve

dare tanto quanto equivale al valore della cosa altrui che fu lasciata

in Legato, giusta il testo espresso nel citato 2. Non solum, dove leg-

giamo: Ita ut haeres cogatur redimere, vel si eam non potest redimere,

«
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acstimationem ejus dare . » E nella leg. Non dubium 14, ff. de Legatis 3,

è scritto : « Si redimere non possit, quod dominus non vendat, vel immo-

dico pretio vendat, justam aestimationem inferat.

Non solo secondo il diritto civile, ma anche probabilmente se-

condo il diritto ecclesiastico ha valore un Legato fatto di cosa altrui,

come si può raccogliere dal cap. Si Episcopus 5, caus . 12, quaest. 5 ,

tolto dal Concilio Agatense, dove apertamente fu stabilito che valeva

un Legato di cosa aliena spettante al diritto o proprietà della chie-

sa, purchè il prezzo si esborsasse secondo giustizia al suo padrone,

ovvero si dasse a lui altra cosa di egual valore ; ivi infatto si legge:

«

Si Episcopus condito testamento aliquid de ecclesiasticijuris proprietate

ligaverit, non valebit, nisi tantumdem de propriijuris facultate suppleve

rit. Eguale è l'opinione del Covarruvia, in cap . Filius 5 de Testa-

mentis, n. 6 ; il Facondo , lib . 5 Controvers . , cap . 58 ; il Pirrhing, l. 3

Decret., tit. 26, n . 84 ; il Reiffenstuel , ibid. n . 675 ; dove dice essere.

questa l'opinione comune contro il Panormitano ed altri, che il con-

trario sostengono. La ragione si è perchè la differenza fra il diritto

civile ed il diritto canonico non devesi indurre senza necessità, sic-

come senza necessità dal diritto canonico non dev' essere corretto

il diritto civile ; Arg. , cap. Cum expediat 29 , de Elect., in 6, dove si

legge : Cum expediat concordare jura juribus, et eorum correctiones,

si sustineri valeant, evitari. » Il diritto civile poi generalmente dispo-